inde lavare faciem iussit (ib., 9,7). Nullius enim visus aperitur, nisi eius qui a Christo mundatur. Ergo idem angelus, idem Dominus.

4. *In ea opinione cavendum Arianorum argumentum.*—Sed hic occurrit aliquid praecavendum. Non enim desunt haeretici qui dicant, Patris et Filii distare et dissonare naturas, et non eos esse unius eiusdemque substantiae. Catholica autem fides credit Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum, unius substantiae Trinitatem, inseparabiliter, aequaliter, non commixtione confusam, non distinctione separatam. Illi ergo qui persuadere moluntur Filium non esse eiusdem substantiae cuius est Pater, argumentantur ex hoc quod Filius visus est patribus: Pater, inquit, non est visus; invisibilis autem et visibilis diversa natura est. Et ideo, inquit, de Patre dictum est, *Quem nemo hominum vidit, nec videre potest* (1 Tim 6,16). Ut ille qui visus est non solum Moysi, sed etiam Abrahae; non solum Abrahae, sed etiam ipsi Adam et ceteris patribus, non Deus Pater, sed Filius potius credatur, ut intellegatur creatura. Catholica non hoc dicit. Sed quid dicit? Deus Pater, Deus Filius; incommutabilis Pater, incommutabilis Filius; aeternus Pater, coaeternus Filius; invisibilis Pater, invisibilis Filius. Nam si dixeris Patrem invisibilem, Filium visibilem; distinxisti, immo vero separasti substantias. Quomodo gratiam invenisti, qui fidem perdidisti? Solvitur ergo ista quaestio sic: Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, natura propria

<sup>3</sup> Los arrianos. Aquí Agustín expone algunos de sus modos de argumentar.

quiso, a quien quiso. Pero no como es, sino como quiso, pues todo está a su servicio. Tu alma es invisible en tu cuerpo; para revelarse da una voz, y esa voz en que aparece tu alma cuando hablas, no es la sustancia de tu alma; una cosa es ésta y otra cosa es la voz, y, sin embargo, aparece en esa realidad diferente de ella. Pues del mismo modo Dios, aunque apareció en el fuego, no es fuego; si apareció en el humo, no es humo; si apareció en un sonido, no es sonido. Estas realidades no son Dios, sino que indican a Dios<sup>4</sup>. Habida cuenta de esto, creemos con seguridad que el Hijo, que se apareció a Moisés, era el Señor y el ángel del Señor.

5. Los que piensan que era en realidad un ángel del Señor, no Cristo, sino un ángel enviado, tienen que darnos la razón de que se le llama Señor. Como exigimos a los que dicen que era Cristo que expliquen por qué se le llama ángel, así a estos que admiten un ángel les pedimos que expliquen por qué se le llama Señor. Ya he dicho cómo aquellos que afirman que era Cristo explican por qué se le llama ángel. Los que dicen que era un ángel deben responder por qué se le llama Señor. Y responden: «Como en las Escrituras habla un profeta y se dice que habla el Señor, no porque el Señor sea un profeta, sino

invisibilis est: apparuit autem quando voluit, cui voluit; non ut est, sed ut voluit cui serviunt omnia. Si enim anima tua cum sit invisibilis in corpore tuo, ut appareat profertur vocem, et vox in qua apparet anima tua cum loqueris, non est substantia animae tuae; aliud est illa, aliud est vox; et tamen apparet, et in ea re quae ipsa non est: sic et Deus si in igne apparuit, non est ignis; si in fumo apparuit, non est fumus; si in sono apparuit, non est sonus. Non sunt haec Deus, sed indicant Deum. Hoc retento, securi credimus potuisse dici Filium qui apparuit Moysi, et Dominum et angelum Domini.

5. *Aliorum sententia, angelum Moysi apparuisse, non Christum.*—Qui vero existimant vere eum angelum Do[65]mini fuisse, non Christum, sed angelum missum; necesse est ut exigatur ab eis ratio, quare dictus sit Dominus. Quomodo enim ab eis qui Christum fuisse dicunt, exigitur quare dictus sit angelus; sic ab eis qui angelum dicunt, exigitur quare dictus sit Dominus. Sed illi qui Christum dicunt fuisse, iam commemoravi, quomodo inde exeant, quare dictus sit angelus, quia propheta aperte dixit Dominum Christum magni consilii Angelum. Illi ergo qui dicunt angelum, respondere debent quare appellatus sit Dominus. Respondent et ipsi: Sicut in Scripturis propheta loquitur, et dicitur quia Dominus

<sup>4</sup> Indiscutiblemente, el contenido teológico de los sermones de San Agustín es muy alto. Ningún tema queda inexplorado en su predicación, y siempre con la claridad suficiente para ser entendido por aquellas gentes sencillas que le escuchaban con entusiasmo. El misterio trinitario aparece con frecuencia en sus sermones. Véase en especial el 52. Lo inaccesible del misterio no le amedrenta. Asombra ver cómo predica sobre la Trinidad, Cristo, la Iglesia, el Cuerpo místico, en oposición a lo que ocurre hoy en nuestros «sermones»; jeso que Agustín predicaba a unos «indoctos», mientras nuestro público se llama «instruido»!

porque el Señor está en el profeta, así cuando el Señor se digna hablar por medio de un ángel (como por medio de un apóstol o de un profeta), lo llamamos con razón ángel por él mismo y Señor por Dios, que habita en él. Sin duda Pablo era un hombre y Cristo era Dios, y, sin embargo, el Apóstol dice: *¿O queréis poner a prueba a aquel que habla en mí, a Cristo?* Así también dijo el profeta: *Oír lo que habla en mí el Señor Dios.* El que habla en el hombre, habla también en el ángel. Por eso se apareció a Moisés el ángel del Señor y se le llama Señor y dice: *Yo soy el que soy.* No es voz del templo, sino de quien habita en él.

6. Si al llamarle ángel era Cristo, porque era uno, ¿qué haremos cuando a Abrahán se aparecieron tres? ¿Qué diremos en este caso? Aparecieron tres, y Abrahán, como hablando a uno solo, dice: *Señor.* ¿Qué diremos? ¿Por qué tres? ¿O era la misma Trinidad? ¿Por qué entonces Señor? Porque la Trinidad es un Señor, no tres Señores; es un Dios, no tres Dioses; una sustancia, tres personas<sup>5</sup>. El Padre no es el Hijo, ni el Hijo es el Padre, ni el Espíritu Santo es el Padre o el Hijo. El Padre no lo es sino del Hijo; el Hijo no lo es sino del Padre; el Espíritu lo es del Padre y del Hijo. Quizá algunos digan que en aquellos tres sobresalía uno, a quien Abrahán llamaba Señor, cuando aparecía con otros dos como si fuese Cristo con sus ángeles. Pero qué diremos cuando luego dos son enviados a Sodoma y se aparecen a Lot, hermano de Abrahán, y él reco-

loquitur; non quia Dominus est propheta, sed quia Dominus est in propheta; sic et cum per angelum dignatur Dominus loqui, quomodo per apostolum, quomodo per prophetam, recte dicitur et angelus propter se ipsum, et Dominus propter habitantem Deum. Certe enim Paulus homo erat, et Christus Deus; et ait tamen ipse Paulus, *An vultis experimentum eius accipere, qui in me loquitur Christus* (2 Cor 13,3)? Dixit et propheta, *Audiam quid loquetur in me Dominus Deus* (Ps 84,9). Qui loquitur in homine, loquitur in angelo. Ideo apparuit Moysi angelus Domini, et dixit, *Ego sum qui sum.* Habitatoris vox est, non templi.

6. *Difficultas in ea sententia diluitur.*—Nam si propterea Christus erat, cum angelus dictus sit, quia unus erat; quid facimus, quando Abrahae tres apparuerunt? quid hic dicimus? Tres apparuerunt, et Abraham tanquam ad unum loquens dixit, *Domine.* Quid dicimus? quare tres? An ipsa Trinitas erat? Quare ergo Dominus? Quia Trinitas unus Dominus, non sunt tres domini: et Trinitas unus Deus, non tres; una substantia, tres personae. Neque enim Pater Filius est, aut Filius Pater est, aut Spiritus sanctus vel Pater vel Filius est. Sed Pater non est nisi Filius; Filius non est nisi Patris; Spiritus et Patris et Filii. Quamvis in illis tribus aliqui dicunt, quod unus ibi excelleret, quem Dominum appellabat Abraham, quando apparuerat cum duobus, tanquam Christus cum Angelis suis. Sed quid agimus, quia cum duo mitterentur ad Sodomam apparentes

<sup>5</sup> Véase la nota complementaria 21: *Doctrina trinitaria agustiniana*, p.750.

noce en ellos la divinidad, y dice Señor, aunque está viendo a dos? Ese era, pues, el Señor entre los tres y también entre los dos. Para no separar la Trinidad, y constituir en Sodoma una Dualidad, estimo que es mejor entender que nuestros padres reconocían al Señor en sus ángeles, veían al que habitaba en su habitación, y daban gloria, no a los portadores, sino al que residía en ellos. Confirma esta sentencia la *epístola* que se escribe a los *Hebreos*, donde se dice: *Si la palabra ha sido dicha por medio de ángeles, ha sido confirmada*. Hablaba del Antiguo Testamento, y afirma que allí hablaban los ángeles, pero Dios era honrado en sus ángeles, y por medio de los ángeles era oído su habitante interior. Además, también en los *Hechos de los Apóstoles* dice Esteban, arguyendo e increpando a los judíos: *vosotros, de dura cerviz (zarzas no quemadas), e incircuncisos de corazón y de oídos, siempre resististeis al Espíritu Santo*. Por eso no se quemaba la zarza, porque el espíritu de llama hallaba resistencia en las espinas de los pecadores. *Vosotros resististeis siempre al Espíritu Santo. ¿A quién de los profetas no mataron vuestros Padres?* Y de ahí sigue: *quienes recibisteis la ley en dichos de ángeles y no la guardasteis*. Si hubiera dicho «ángeles» y no «de ángeles» no faltaría quien dijera «es Cristo», pues fue llamado *ángel del gran Consejo*. Pero si el ángel es Cristo, ¿acaso los ángeles son Cristo? Asimismo dice el apóstol Pablo que la semilla de Abrahán fue administrada desde el Antiguo Testamento hasta el Nuevo.

fratri Abrahae Lot, et ipse agnoscit in eis divinitatem; et cum duos videat, Dominum appellat (Gen 18 et 19)? Et ille in tribus Dominum, et in duobus ille Dominum. Ne separemus ergo Trinitatem et faciamus in Sodoma dualitatem, puto quod melius intellegimus, quia patres nostri Dominum in Angelis agnoscebant, habitantem in habitatione intellegabant; non portantibus, sed insidentibus gloriam dabant. Quam sententiam confirmat non solum Epistola quae scribitur ad Hebraeos, ubi dicitur, *Si enim qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus* (Heb 2,2 [loquebatur enim de veteri Testamento, commendavit quod ibi Angeli loquebantur; sed Deus in Angelis suis honorabatur, et per Angelos interior habitator audiebatur]); sed etiam in Actibus Apostolorum Stephanus dicit, ar[66]guens et increpans Iudaeos, *Dura cervice, et non circumcisi corde et auribus. Dura cervice, spinas non crematae. Vos semper resistitis Spiritui sancto*. Ideo rubus non cremabatur, quia flammae Spiritus ab spinis peccatorum resistebatur: *Vos semper resistitis Spiritui sancto. Quem prophetarum non occiderunt patres vestri?* (Et unde agitur) *qui accepistis Legem in edictis Angelorum, et non custodistis* (Act 7,51-53). Si diceret, Angeli, et non, *Angelorum*; non deerant illi qui dicerent, Christus est, quia dictus est magni consilii Angelus. Angelus Christus, numquid Angeli Christus? Dicit et apostolus Paulus, quoniam semen Abrahae dispensatum est: *Dispositum*, inquit, *per Angelos in manu Mediatoris* (Gal 3,19).

¿Y cómo fue administrada? *Promulgada*, dice, *por medio de los ángeles y mediante un mediador*.

7. Decía, pues, el ángel, y en el ángel el Señor a Moisés, cuando le preguntaba su nombre: *Yo soy el que soy. Esto dirás a los hijos de Israel. El que es me envió a vosotros*. Ser es vocablo de inmutabilidad. Todo aquello que cambia deja de ser lo que era y comienza a ser lo que no era. El ser es. Un ser verdadero, un ser puro, un ser auténtico no lo tiene sino aquel que no cambia. El es el ser verdadero, de quien se dice: *Todo lo cambias y se cambiará, pero tú eres siempre el mismo*. ¿Qué significa: *Yo soy el que soy*, sino soy eterno? No soy criatura, ni cielo, ni tierra, ni ángel, ni virtud, ni trono, ni dominación, ni potestad. Siendo, pues, este nombre propio de eternidad, ni mayor la dignación con que toma nombre de misericordia<sup>6</sup>. *Yo soy Dios de Abrahán, y Dios de Isaac y Dios de Jacob*. Aquel nombre era para él, éste para nosotros. Si él hubiese querido ser sólo en sí mismo, ¿qué seríamos nosotros? Si entendió, o mejor, puesto que entendió Moisés, cuando le dijeron: *Yo soy el que soy, el que es me envió a vosotros*, creyó que esa sublimidad era excesiva para los hombres, y vio que esa sublimidad distaba mucho de los hombres. Porque quien entendiere dignamente lo que es y auténticamente es, y fuere tocado por la luz de la esencia veracísima, aunque sea repentinamente como un relámpago, se ve muy inferior, muy distante, muy